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BERØMTE STEN 5 
af Elsebeth Thomsen 

Det er klart at en sten der giver vel talenhedens gave, når man kys
ser den, altid vil vække en vis opmærksomhed. Hvem vil ikke gerne be
sidde denne evne næste gang der skal holdes ta le ved en højtidel ig anled
ning - eller skrives en artikel til Varv? Derfor er det heller ikke mær
keligt, at mange mennesker hvert år valfarter til den lille by Blarney 
10 km nordvest for Cork i det sydlige Irland. Byen er vokset frem i ly af 
en borg - B larney Ca sti e - og det er her ti I turen går, for nær toppen af 
det store firkantede tårn, der er det eneste, der er bevaret af 1400-tallets 

borg, findes ·Blarney stenen, der hjælper på ens talegaver ved om

talte handling. 

Blarney Cast le. Tårnet set fra syd. Blarney stenens posi tion fremgår af de 

to jernstænger. Foto: l rish Tourist Board. Embassy of I re land. 

I sammenligning med de sparsomme res ter af desman-knog ler funde t 
på de nordtyske lokal i te ter (Me iendorf: et skinneben, Stel I moor: brudstyk 
ke af bækken - 1943) er Nørre-Lyngby-desmanens næsten komple tte kra
nium særdeles betydningsfu ld t - fundet som det er på sin opr i nde l ige p lads 
i lagserien og heldi g t udpræpareret før en nedstyrtning af lagene kun ne 
have spl ittet det ad . 

Desmanen lever i nutiden kun i den østl i ge de l af europæisk Rus
land omkring floderne Ural, Kamo, Volga og Don. I nyere tid er den og
så konstater et i Dn jepr-området. En formen ti ig nærstående ar t e 11 er race 
menes at være konstateret i Sibi r i en i områder omkring floden By stray a. 

En anden art i Europa er den pyrenæiske desman , Ga l emys p yr e n a i 
cus (Geoffrey ) udbredt i Pyrenæerne og nordlige de le af Span i en og Por 
tugal . Den er noget mindre end den russ i ske ar t med en kranie længde på 

cirka 33 mm. 

Figur 3. Desmanen er en nær slægtning af muldvarpen. Den har en silke

blq,d, tæt pels af rq,dbrun farve og kendes let på den snabe lag t ige for læn 
gelse af snuden. Næseborene sidder yders t på spidsen, og når desmanen 

svømmer, ho lder den ofte snabe len oppe over vandet som en snorke l . Her 
tegnet efter na turen af N . N. Konda kov (efter Ognev, 1962). 
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Ferskvandslagenes overside markeres af et næsten vandret kulturlag, 
som igen dækkes af flyvesand med varierende tykkelse. 

Hovedparten af selve søaflejringerne består af ret ensartet sand. I 

bassinets nederste dele er aflejringerne dog præget af ler, som dels optræ 
der som tynde mel lem lag i sandet og dels som et sammenhængende lerlag, 
der kan følges over det meste af søens tværsnit. 

Allernederst i søbassinet findes et sand lag. laget er tykkest i den 
sydlige side, hvor der findes indlejringer af tØrv i sandet. I den nordlige 
side er sandlaget uden tørv og meget tyndt. Det var i undersiden af dette 
sandlag, at kraniet blev fundet, nogle få meter nord for det dybeste punkt 

i søbassinet. 
Som det kan ses på ·figur 4 lå kraniet i et område, hvor det ellers 

regelmæssigt lagdelte underlag for søaflejringerne er gennembrudt af ure
ge l mæssigt lejret sand og grus. Den form, hvori dette materiale optræder, 
tyder _på, at der på stedet har været et vandløb i tiden før selve søen 
blev dannet. 

Den aldersmæssige placering af ferskvandslagene i sØen er tidligere 
undersØgt ved hjælp af pollenanalyser og ved bestemmelser med ku lstof-14 
metoden. På grundlag heraf må det formodes, at aflejringerne, hvori kra
niet blev fundet, stammer fra den ældste del af Allerødtiden, som stræk
ker sig fra 9700 til 9000 år f.Kr. (ven I igst meddelt af H. Krog). 

Foruden kraniet fandtes på samme sted et enkelt ribben (nr .4 på 
venstre side) og venstre spoleben . Sammenlignet med skelettet af en nu
levende desman (eksemplar på Zoologisk Museum i København, velvilligst 
stillet t i l rådighed af konservator Ulrik Møhl) er begge disse knogler noget 
længere og kraftigere, et forhold, man har iagttaget for postglaciale ske 
letfund af desman i Hol sten og Ungarn. 

Også en mellemhåndsknogle af landbjørn (fundet af ingeniør Vagn 
Lerskov) stammer fra samme ekskursion. Desman-kraniet var formodentlig 

som fØlge af tryk fra de overliggende jordlag presset en ane Ise skævt mod 
venstre halvdel, hvor kraniets bageste del var knust med 3- 4 knogler del 
vis bevaret som løse stykker . Kindbenet på venstre side var brækket af, 

men intakt på højre side, bageste del af venstre underkæbe var let beska
diget. 

På grund af manglende knogledele i baghovedet har det ikke været 
mu l igt at opnå helt nøjagtige længdemål af kraniet. Totallængden af kra
niet er cirka 57 mm (russiske mål: 53-58 mm) og længden fra snude til 
nakke l edknuder cirka 55 mm (russiske mål: 50, 9 - 55, 5 mm). 

Ligesom sin slægtning blandt insektæderne, muldvarpen har desma
nen fuldstændigt tandsæt med i alt 44 tænder. På Nørre - Lyngby-eksem
plaret var alle tænder i over - og underkæbe på venstre side til stede. I 
højre overkæbe manglede de to bagerste fortænder, i underkæben hjørne
tanden. Længden af Øvre tandrække: 30, 5 mm, længden af nedre: 25, 5 mm 
(russiske mål: 27,2 - 30,9 og 24,6 - 26,8). 

Stenen er en 124 cm lang, 30 cm bred og 23 cm høj kalkstens 
blok, der er indmuret i bunden af brystværnet på den sydlige side af tår 
net, cirka 61 cm under den gangsti, der løber rundt langs væggene. Da 

brystværnet, der danner en murkrone, kun er forbundet med selve tårnet 
via regelmæssigt anbragte støttepiller, er der åbent mellem disse, således 
at der er frit udsyn 26 m ned, og rigelig plads til at hælde kogende olie 
eller vand ned i hovedet på eventuelle angribere. I vore dage nØjes man 
dog med udsigten - og man bliver ikke længere firet ned i et reb for at 

kysse stenen, det er nok, at lade hoved og overkrop glide bagover ned i 
åbn ingen ud for stenen, mens man holder fast i to jernstænger, og en der
ti I ansat kustode holder en i benene eller om livet. Når man således har 
fået kysset stenen og bidraget til den almindelige munterhed, kan man er
hverve et "Certificate of Eloquence", et ve l talenhedsbevis, behørigt un
derskrevet af si otsforval teren. 

Denne tradition knyttet til Blarney stenen blev der for alvor sat 

gang i, da en berØmt Cork poet, Francis Sylvester Mahony, i 1835 skrev 
følgende digt: 

"There is a stene that whoever kisses 
Oh he never misses to grow eloquent, 
'Tis he may clamber to a lady's chamber, 
Or become a Me mber of Po I i amen t: 
A elever spouter he'II sure turn out, or 
An out-and-outer to be let alone: 
Don't hope · to hinder him, or to bewilder him, 
Sure he's a pilgrim from the Blarney Stone." 

Ordliste: eloquent = veltalende, spouter = en der holder lange taler, 

out- and - outer = vældig "dygtig" fyr, bewilder = forvirre. 

Nogle har siden ment, at legenden om Blarney stenen faktisk blev 

opfundet af Mahony, men der er næppe tvivl om, at digteren har bygget 
på ældre historier. I 1805 omtales således i forbindelse med Blarney Cast

le, en næsten utilgængelig sten, som det siges ejer den sjældne evne at 
gØre de, der berører den glade. 

Imidlertid har man fortællinger om stenens formåen, der fører den 

helt ti I bage ti I det 15. århundrede, idet Cormac MacCarthy med ti I navnet 

den Stærke, der blandt andet byggede det nuværende tårn i 1446, en dag 

på en spadseretur ved Martin floden siges at have reddet en gammel kone 
fra at drukne. Hun viste sig at være en heks, og for at belønne ham sag
de hun, at hvis han vil le kysse en sten øverst oppe i borgens væg, ville 
han opnå en tale, der ville vinde ham alt. En anden version, der ligner 
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Kissing the Blarney stone. Foto: Kill a rney Printing Works Ltd. 

denne meget, siger, at det var kongen af Syd Munster, Dermot MacCar 
thy, der reddede den gamle kone. Dette flytter historien til det 10. år
hundrede, da den første bygning på stedet blev lavet. Denne var af træ, 
og derfor må historien være yngre . Det andet slot blev bygget år 1200 og 
var lavet af sten, rester af dets granitfundament indgik som fundament i 
i det tredie, hvortil tårnet hører. 

Dernæst er der tre forskellige fortællinger,· der forbinder stenen med 
den skotske kroningssten, Scone stenen, se Varv nr. 4 1974. 

Den første af disse siger kort og godt, at det er Jakobs pude, alt
så den sten, som patriarken Jakob hvilede sit hoved på, da han i en drøm 
så en stige, der gik op i himme len - og, at den er blevet bragt til Ir
land fra Det heil ige Land under et af korstogene . Man vi I kunne genken 
de dele af denne legende som enslydende med Scone stenens, denne er 
således også blevet nævnt som Jakobs pude, og den skulle have tilbragt 
cirka 400 år i lrl and før den blev bragt til Skotland, men denne periode 
ligger inden Kristi fødsel, hvilket ikke passer så godt med korstoget. 

Figur l. Kranium af desmanen, Desmana mos·chata (L.) fra fersk
vandsl ag ved Nørre Lyngby. (Kraniet er velvilligst overladt Naturhistorisk 
Museum, Århus, af finderen mag.scient. Holger Lykke - Andersen). 

ferskvandslag, som har været kendt i den geologiske litteratur i små hun
drede år, udfylder et gammelt søbassin, som blev udformet i den ellers 
meget plane overflade af de senglaciale havaflejringer i Vendsyssel. 

Søbassinet, som det fremtræder i klintens snit, er vist i figur 2. 
Bassinet ses at være små 200 meter bredt, og den største tykke lse af af
lejringerne deri er cirka 15 meter. 
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Figur 2. Ferskvandslagene ved Nørre Lyngby. Findestedet for Desman-kra
niet er markeret med X. (Figuren er tegnet på grund lag af en opmåling a f 
M. Rehoff Hansen . ) 
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Desmanen - et nyt pattedyr 

1 Danmark efter Istiden 
af Poul Bondesen og Holger Lykke- Andersen 

For snart 100 år siden fandt Japetus Steenstrup i ferskvandslag i 
klinten ved Ncprre Lyngby mellem Lcpnstrup og Lcpkken en knogle, som skul 
le blive et af de mest diskuterede fund fra tundratiden i Danmark. Knog -
1 en var en underkæbe med fortand og fcprste kindtand bevaret og stammede 
fra et steppeegern, Spermophilus rufes c ens Pall.(= Citellus major 
Pall.), en lill e gnaver, som i dag forekommer fra Volga til Turgai - step
perne og til Omsk i Rusland. Underkæben fandtes efter Steenstrups dagbog 
fra 1877 i en af de "ri I ler", som regnvandet dannede på klintens flade og 
mentes at stamme fra de vekslende sand - og lerlag fra Yngre Dryastid (A . 
Jessen og V. Nordmann, 1915) . 

Steenstrup fandt desværre ikke knoglen i det lag, hvor den fcprst 
var lejret, men flyttet af regnvandet til et sted længere nede på kl intens 
overflade. Nogen sikker tidsbestemmelse for fundet havde man således ik 
ke, og Steenstrup var da også yderst fors igtig i sin fcprste meddelelse om 
fundet, se lv om kæbestykket syntes ham tilstrækkeligt bevis for ti lstedevæ
relsen af en steppefauna i Danmark efter istiden. 

Denne antage lse af en "Steppetid" i Danmark har blandt kvartær 
geologer og - zoologer medfcprt adskil lige diskussioner, som fcprst efter bo
tanikerens, Johs. lversens analyser har fundet afklaring. Nogen egentlig 
steppe som kendt fra for eksempe l Syd- Rusland har næppe forekommet, der
imod et åbent land med spredt bevoksning af birkekrat. Til dette sengla
ciale landskab er enkelte steppedyr nået frem og er trængt op mod nord 
på den jyske halvcp. Vi finder da spor af nogle af de samme dyr, som ken 
des fra fund i Holsten. Japetus Steenstrups underkæbe af steppeegern har 
fundet sin plads i de afsnit af tundratiden, hvor et mildere klima skabte 
en overgang til skov med den af dr. Iversen fores låede betegnelse "park
tundra". 

Ved opregn ingen af de steppeelementer af pattedyr, man kunne for 
vente at træffe i dette landskab er flere gange i litteraturen nævnt mulig 
heden for fund af lemming og desman, dyr som kendes fra Ah rensburgkul 
turen. 

På en ekskursion med deltagere fra Folkeuniversitetet i Århus til 
Ncprre Lyngby strandprofi len den 27. september 1975 lykkedes det magister 
Holger Lykke - Andersen at finde et næsten komplet kranium af desmanen, 
Desmana moschata (L.) (= Myogale m.), figur 1 . Kraniet blev fun 
det i de allernederste ferskvandslag i klinten ved Ncprre Lyngby. Disse 
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c:i/{,itfu this flo,,v festaws 

Ve ltalenhedsbevis . Foto: J .Aagaard . 

Den anden fork lar ing går ud på, at en MacCarthy havde hjulpet 
den skotske konge Robert Bruce i hans kamp mod den engelske, Edward li. 
Som tak fik han, ved slaget ved Bannockburn i 1314, et stykke af Scone 
\tenen, som han murede ind i tårnets brystværn. 

Den sidste mener , at det var en broder ti I Robert Bruce, Edward 
Bruce, der i 1315 drog til Irland med en hær, og som tak for modtaget 
hjælp gav den samme h jælpsomme MacCarthy et stykke af den bercpmte 
sten. 

Ved at se på stenens geologi kan man imidlertid tilbagevise, at 
den skulle være den oprindelige Scone sten, der fcplgelig ikke var nået til 
Scone i Skotland, såvel som en del af den, der nu befinder sig i West
minster Abbey. Blarney stenen er nem! ig en kalksten, sandsyn I igvis fra 
Tournaisien, det vil sige Nedre Karbon, da Blarney Castle er bygget på 
en klippe bestående af denne kalksten, Carboniferous Limestone, og, da 
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man i sognet i tidligere tider havde kalkbrydning og brænding som hoved
erhverv . Betel, stedet hvor Jakob lagde sit hoved på en sten I igger også 
i et kalkste nsområde, men ka lkstenen er her yngre, fra Turon - Cenoman, 
altså kan det ikke være den opr indelige Scone sten, som er indmuret i 
MacCarthy 's tårn . Det kan heller ikke være et stykke af den sten, der 
findes i London, thi denne er en sandsten fra den nederste del af den De
vone O ld Red formation. 

~ KA LKSTEN } 
KARBON 

- SKIFER 

i5l;J YNGRE SANDSTEN} 
[J ÆLDRE ;ANDST EN DEVON 

KM 

Forenk let geologisk kort over Cork området. 
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Ti lbage er endnu en forklaring, der ovenikøbe t lyder ret sandsyn -
lig, nemlig, at det har været en sten, der på en eller anden måde har 

·haft betydn ing for MacCarthy klanen, måske den sten de valgte deres høv
ding på. Stenen er så senere blevet brugt ved et rekonstruktionsarbejde, 
hvi I ket der har været mange af, eftersom MacCarthy fami I i ens overhoved 
når anledning gaves altid har holdt med de "forkerte", hvilket forøvrigt 
kostede dem a ll e deres besidde lser i Irland efter slaget ved Boyne 1690 . 

Spørgsmålet bliver da, om Blarney stenen virkelig giver ve lta len
hedens gave til den der kysser den . Der kendes kun et eksempel på at en 
MacCarthy har forsøgt at udnytte sine talegaver, nemlig i 1583, hvor Cor 
mac MacDermot MacCarthy, Lord af Blarney, prøvede at holde dronning 
Elizabeth I hen med "fair words and soft speech from day to day" i stedet 
for a t bøje sig for krav om blandt ande t a t opg ive den traditionel le måde, 
hvorpå klanerne valgte deres høvding . Ti l sidst siges det at dronningen 
udbrq,d "This is all Blarney! What he says he never means" , hvi lket med
før te at et nyt ord blev introduceret. " Blarney' ' betyder se lv i vore dage 
"indsmigrende ta le, der har til hensigt at bedrage uden at fornærme". 

Man må konkludere, at det kan have været denne e lizabethanske 
episode eventue l t forbunde t med stenens ældre betydning for fami lien , der 
ha r ført ti I I egenden om Bl arney stenen. 

Med denne baggrund vender vi til bage ti l Mormor ili k . . Bly og z ink 
findes ikke kun i ma lmlegemet ved Den Sorte Enge l . Også mange a ndre 
steder i mormoren kan man finde små mængder af zinkb lende (ZnS) og bly 
g lans (PbS), og det interessante er , a t ma lmminera lerne op træder i fl e re , 
ganske bestemte horison ter i lagserien . Tit kan man se, a t ma lmen he lt 
loka lt har samlet sig i cm-tykke småårer (se fi gur 6), som kan gå " på 
tværs af lagsØj len " , men de t store , genere ll e mønste r synes a t vise , a t 
ma l men er dannet i bestemte hori sonter sam ti d i g med karbona te rne -
altså syn-genetisk - og udfæ lde t som kem iske sedimenter . 

Sandsyn ligvis er der desuden senere sket en vis "malmvandring" in
denfor mormoren i forb inde lse med den senere deforma ti on og me tamorfose , 
hvorved malmen er b levet sekundært koncen trere t i den fore koms t, som bry 
des nu. Der e r endnu e t indicium for , a t ma lmen har en re nt sedimentær 
oprinde lse - der findes ingen yngre magma ti ske b jergarter i område t, som 
kunne være ki lde til eventue l le hydrothermale opløsn inger. 

Ti lbage står spørgsmålet om, hvordan de kemisk/ fys iske forh old (Eh, 
pH) blev regu le ret under a fl e jr ingen af karbonaterne med deres indho ld af 
bly- og z inksu lfider . Ska l vi drage en nutidig para ll e l t il de reducerende 
forhold i Sorte havet, e ll e r kan a tmosfærens sammensætning dengang - la vt 
ilttryk? - have spill et ind? Atmosfærens mu lige udv ikl ing gennem tide r
ne er behandlet af J . Al laart i Varv 1972 side 8. J\tlA.ivv\., A _ ~ 
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Ma lmen ved Marmorilik har e n lødighed på 17,6 % zin k og 5, 0 % bl y -
i sidste nummer side 128 var de t blevet til 50 % bl y , da maski ne n løb tør 
for kommaer . 
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